320/40

DE

IONE CHIO

DE  
IONE CHIO

---

HANC THESIM FACULTATI LITTERARUM PARISIENSI

PROPONEBAT

F.<sup>1<sup>re</sup></sup> ALLÈGRE

COLLOQUIORUM MAGISTER IN FACULTATE LITTERARUM LUGDUNENSI

PARISIIS  
APUD E. LEROUX, EDITOREM  
28, VIA BONAPARTE

—  
1890

L  
LIBRARY  
745164

UNIVERSITY OF TORONTO

## PROCEMIUM

---

Ionis vita intra eos annos continetur, quibus maximo gloriae splendore floruit Atheniensium civitas. Adolescens enim inter fortissimos illos viros vixit, qui virtute sua Persarum impetus retuderant, Athenasque vidit, proligatis apud Salamina et Platæas barbarorum exercitibus, ad libertatem renascentes et, maritimis insularum copiis praefectas, sumnum universæ Græciæ imperium occupantes. Dum vero Miltiadis filius, Cimo, feliciter adversus residuas Regis vires bellum persequitur periculumque ad eas oras retorquet unde profectum erat, in ipsa urbe non minus memoria digna gerebantur. Eschylus scilicet tragediarum suarum miracula civium oculis in theatro proponebat, et Sophocles, ætate non arte minor, cum seniore æmulo de palma contendere jam coperat. His ingenii incitamentis in priore ætatis sua parte Ion Athenis potuit informari; hæc summorum virorum exempla oculis subjecta habuit.

Cum autem ævi maturitatem est assecutus, novus jam in civitate rerum ordo oriri videbatur. Non modo enim urbs ipsa, sive aucta sive addita publicarum ædium magnificentia proiectisque mirum in modum omnis generis artibus, pulchriorem speciem induebat, sed civitatis mores etiam et instituta, rerum gubernaculum regente Pericle, mutabantur : in plebis manus, imminuta areopagi auctoritate, jam venit summa potestas, ipsique civium animi, prioris ætatis gravitatem aspernantes, studiis opinionibusque novis immorantur. Ingens denique totius Græciæ oritur conflagratio. Pelop-

ponnensiacum bellum scilicet, quod Athenarum magnitudini mox exitiale futurum erat. At Ion, perpetua quadam felicitate usus, tam diu vixit quam lieuit in civitate bene beateque vivere, et prius e vita cessit, quam e tanto laudis potentiaeque fastigio dejectam videret prostratamque humi dilectam illam civitatem quam velut alteram patriam toto pectore erat amplexus.

Hujus poetæ vita, qui cum plerisque Athenarum summis viris consuetudine conjunctus est, quo tempore maxima litterarum laude floruit Graecia, digna mihi visa est quæ fusius paulo pertractaretur. Qui enim ad hoc tempus de Ione ejusque operum fragmentis disputavere, cum philologicis præsertim controversiis materiam quærerent, in constituendo fragmentorum textu præcipue elaboraverunt. Hunc ante omnia finem sibi proposuit Bentleius in *Epistola ad Millium*, quæ *Opusculis philologicis* continetur, Lipsiæ editis, 1781. Postea Nieberdingius, in editione Ionis fragmentorum, quamquam librum suum inscripsit *de Ionis Chii vita, moribus et studiis doctrinæ* (Lipsiæ 1836), paucissimis tantum paginis de poetæ vita et scribendi genere præfatus est : reliquum vero ejus opus in corrigendis Ionis fragmentis fere totum versatur. Eamdem disputandi viam secutus est Koepkius in libro *de Ionis Chii poetæ vita et fragmentis* (Berolini 1836) ; philologicis etiam conjecturis immorantur pleraque de auctore nostro dissertationes a variis doctis viris scriptæ. Excipienda tamen est F. Schœllii commentatio (*Rheinisches Museum*, 1877, p. 145 sqq. : *Ueber Ion von Chius*), quamvis multis in locis curta sit et complementis egeat. Ceterum Schœlliussatis habuisse videtur quæcumque antea de Ione scripta essent contrahere. Excipiendæ et Schneidewini disputatione (*Philologus VIII*, 1833), qui contra Fr. Ritterum defendit Ionis auctoritatem, sed singulares tantum quæstionis partes attigit<sup>1</sup>, et doctissima F. G. Welckerii de Ionis tragediis commentatio<sup>2</sup>.

1. Ceteri qui de Ione aliqua scripserunt in notis hujus libelli laudabuntur.

2. *Die Griechischen Tragödien mit Rücksicht auf den epischen Cyclus geordnet*, Bonn, 1839-1841, in tertia parte, p. 937 sqq.

Itaque mihi visum est, omissis iis, in quibus ceteri elaboravere, de fragmentorum textu conjecturis, explicatius aliquid de ipsa Ionis vita posse scribi, cum praeferum non deessent veterum de eo testimonia. Tentavimus igitur Ionem inter egregios viros quibuscum vixit, atque inter medias res quarum aut testis aut aliquando particeps fuit, versantem ostendere, ita ut non modo planius perspiceretur quales fuerint ipsius poetæ vita et mores, sed etiam ante oculos haberemus eorum vivendi genus qui tum, litterarum studio non unice dediti, ingenuas tamen artes adamiarent et poetis clarissimisque in quovis genere ingenii familiariter uterentur. Sic, poeta duce, quanquam pauciora sunt ejus fragmenta, non nihil de quotidiana vita et privatis moribus multorum virorum, quos tantum propter publicas virtutes aut ingenii excellentiam admirari consuevimus, Cimonis, Periclis, Æschyli, Sophoclis, assequi fortasse poterimus. Quanquam non potest non imperfecta atque rudis esse tot rerum, tot virorum imago, attamen vel prima lineamenta ducere opera, ut opinor, pretium est.

Accedit quod Ion ut erat, quod quidem Ionicæ gentis proprium semper fuit et peculiare, molli ingenio et mobili natura, diversis aetatis qua vixit studiis debuit stimulari; quare duplarem colorem cum ejus vita, tum opera traxerunt. Cum in adolescentia et prima juventute Cimonis ejusque familiarium consuetudine quotidiana fruitus sit assidueque cum Æschylo et ejusdem temporis scriptoribus versatus sit, multa ex eorum indole, moribus, institutis retinuit, adversos Pericli gerens animos et in seribendo veterum vestigiis insistens. Mox vero, magna Periclis laude captus videtur aliquid ex priore in magnum civem odio remisisse et, mutatis studiis, multas ex novis opinionibus quæ Euripidis aliorumque, qui tum vigebant, scriptorum auctoritate vulgabautur, recepisse.

Hanc duplarem viri naturam non indignum esse mihi visum est proprius inspicere et enotare, si forte hoc uno exemplo proposito, melius cognosci possent diversa et fere contraria studia, inter quæ distracta esse videntur illius aetatis

ingenia, intra illud paucorum annorum spatium in quo, post Persarum incursiones, et iniminate jam vel incipiente Peloponnesiaco bello, novas artium litterarumque formas Graeci invenerunt.

---

## CAPUT PRIMUM

### § 1. — *De Ionis genere atque ortu.*

In insula Chio Ion natus est, et, ut verisimile est, Chium ipsam urbem patriam habuit<sup>1</sup>. Quo vero anno natus sit, parum constat. Nobis tamen videtur e quodam Plutarchi loco conjici posse eum intra annos 490-484 ortum esse<sup>2</sup>. Patri nomen erat Orthomenes<sup>3</sup>. Sed Athenienses, faceta gens, Ioni, ubi primum apud eos cœpit notescere, libentius lepidum cognomen *Xuthi filium* indiderunt, Chii poetæ nomen conferentes cum nomine dilectissimi herois, illius scilicet Ionis, Apolline orti, et a Xutho, ut Euripides in sua fabula memorat, pro filio adoptati<sup>4</sup>. Ceterum cognomen illud in gente permansit et a nonnullis Ionis posteris pro ipso nomine assumptum est, ut ex lapide Chii reperto appareat, in quo epigramma, secundo sœculo ante Chr. nat. incisum, Hermesileum quemdam memorat, Xuthi filium<sup>5</sup>. Si paulum attenderimus, ex

1. Ubique enim fere δέ Χίος simpliciter laudatur, quod animadvertis Nieberglianus, *de Ionis vita, moribus et studiis*, p. 4.

2. Vide excursus in fine hujus libelli.

3. Schol. in Aristophanis *Pacem*, 835; cf. Suidas, s. v. Ὑδυρωμένοςδιάτακλοι; *id.*, s. v. Ἰων; Harpoerat. s. v. Ἰων.

4. Minime probabilis mihi videtur esse Welckerii conjectura qui suspicatur Ioni *Xuthi filii* cognomen esse impositum propter arrogantem habitum. Ipsum *Ion* nomen satis per se cognomen illustrat; neque credam ab uno aut altero comico poeta, ut vult Welckerius, cognomen inventum esse, sed ab universis Atheniensibus, qui herois et poetæ nominum similitudinem non animadvertere non potuerunt. (Vide Welcker, *Die griech. Tragöd.*, p. 939).

5. C. I. Gr. 2214.

hoc lapide nonnulla discere poterimus ad gentem pertinentia qua Ion oriundus erat : quae referre operae pretium est. Hermesileos nomen, quod lapidi insulptum est, non primum hic nobis occurrit. Namque apud Ionem ipsum legimus Sophoclem, cum adversus Samum cum Pericle collega navigasset, Chium appulisse et devertisse ad Hermesileum quemdam, hospitem suum, eumdemque Atheniensium πρόξενον<sup>1</sup>. Ion ipse, ut intelligitur ex ejus narratiuncula, affuit cœnæ quam Hermesileus Sophocli apposuit. Hermesileum autem illum, cuius nomen in lapide legitur, unum ex Ionis posteris fuisse inde appareat, quod Xuthi filius appellatur. Cum vero apud Graecos solemne esset nepotibus avorum nomen impone-re, propius fidem est Hermesileum qui in epigrammate memoratur, ab eo genus traxisse quem Ion ait Sophoclis hospitem fuisse. Fieri igitur potuit ut inter Sophoclis hospitem et Ionem consanguinitatis vineula exsisterent; neque inepta proferre crediderim conjiciendo grandævum Ionis patrem, Orthomenem, cum filio epulis interfuisse. Ex his omnibus colligere licet non ignobili loco Ionem ortum esse, sed gentem ejus inter insulæ clarissimas annumeratam esse. Orthomenes ipse videtur amplas opes possedisse. Compertum enim habemus ejus filium, post victoriam Athenis in scena reportatam, iis largitionibus sibi populum devinxisse, quibus non nisi ingentes fortunæ potuerint sufficere<sup>2</sup>. Quid vero? cum videmus Ionem Athenis optimatum ducibus, Cimone et ceteris familiariter uti, hoc, ni fallor, indicium est Orthomenem eadem Chii auctoritate viguisse qua Cimon Athenis et unum ex principibus fuisse qui Strati, acceptissimo Persis tyranno, sunt adversati<sup>3</sup> et post Mycalensem pugnam, summa in insula potestatem adepti, cum Atheniensibus fœdus Chiorum nomine fecerunt<sup>4</sup>.

1. C. Mueller, *Fragm. histor. Graecor.*, p. 46 : Ἐρμεσίλεω δὲ ξένου οἱ εόντος καὶ προξένου Ἀθηναῖον, ἐστιῶντος αὐτὸν.

2. Athenaeus, I, 3 f.; cf. Aristoph. schol. ad *Pacem* 835.

3. Herodotus, IX, 132.

4. Herodotus, IX, 105.

§ 2. — *Ion Athenas primum advenit. Summatim exponitur quæ tunc fuerit cum Chii tum Athenis educandorum puerorum ratio.*

Cum Athenas Ion primum venit, anno circiter 476<sup>1</sup>, πεντάπτατοι μετρόποιοι erat, ut ipse ait apud Plutarchum<sup>2</sup>, id est adolescentulus, annos fere quindecim natus. Quo autem consilio pater eum Athenas mitteret vix dubium esse potest : sperabat scilicet Orthomenes adolescentem apud humanissimam illam gentem, meliorem quam in patria disciplinam inventurum et se perfectioribus studiis ad litteras informaturum. Quanquam non deerant quidem Chii in urbe liberalium artium magistri. Imo, beneficio quadam divino, non modo natura soli, vitibus et vino, sed etiam incolarum ingenio, ad omnis generis studia aptissimo, inter Ægæi maris insulas Chios excellere videbatur : quippe quæ, tum propter magnam et illustrem artificum copiam emineret<sup>3</sup>, tum litterarum laude quondam incolauisset. Cum tot de Homeri patria urbes certarent, sola præ ceteris magnum yatem genuisse Chios a plurimis existimabatur, exstiteratque in ea jam antiquitus continua poetarum series qui recitanda ejus poemata suscepserant et per manus pie religioseque tradenda, nova ipsi componentes, et, ut Homerus ipse, insulas visentes, Delum præsertim, ut cantus suos inter sacra publica iudicrorumque certamina exhiberent<sup>4</sup>. Itaque non mirandum est si mature scholæ Chii institutæ sunt, in quibus pueri ea quæ ad musicam et ad gymnasticam artem pertinent docebantur. Jam, quo tempore Ionia Persarum jugum cœpit excutere, studebant litteris, in quodam urbis ludo, centum et viginti pueri, cho-

1. Vide excursum in fine hujus libelli.

2. Plutarch., *Cimon* IX.

3. Inter quos annumerandi sunt Achermos cum duobus filiis, Atheni et Bupalo, imprimisque Glaucus, qui novam efficiendorum simulacrorum viam artificibus aperuit.

4. Vide quæ de Homeridis scripsit M. Croiset, *Histoire de la Littérat. grecque*, I, p. 403 sqq.; cf. Thucydidem, III, 104; *Hymn. ad Apoll. Delium*, in fine.

rusque centum adolescentium Delphos ex insula missus est<sup>1</sup>. Persico bello paulo post vastata, iterumque anno 412 ab ipsis Atheniensibus direpta<sup>2</sup>, in omnium rerum naufragio Chios litterarum artiumque studium non omisit; sed, postquam tantis calamitatibus enatavit rursusque fortuna visa est arri-dere, scholæ instauratae sunt.

Quam autem in his ludiis disciplinam pueri et adolescentes acciperent, ex epigrammate quod supra memoravimus<sup>3</sup>, facile possumus intelligere: singula enim in eo enumerantur ad quæ quæque discipulorum artas exercebatur. Exercitationes de quibus in lapide fit mentio, partim musicæ, partim gymnicae erant. Ad musicas pertinebant ἀναγνώσεις, ἔργωσις, in quibus jam inde ab Homeridis Chii homines excellebant<sup>4</sup>; φυλάκις et ποθορίτης; ad gymnicas, cursus qui dicuntur δέλτης, στάδιον, δίποδος, et varia luctationis genera, πιξιδια et ποργμή. Quæ omnia certamina publice et sub Herculis Musarumque aus-piciis celebrabantur.

Cognito quæ esset apud Chios adolescentium puerorumque disciplina, discimus simul quibus jam studiis excultus Athenas Ion advenerit. Quis enim non videt his certaminibus cum eum aequalibus interfuisse, saepius ad lyram cecinisse Homeri poemata, et seu velocitate pedum, seu lacertorum robore de palma in arena contendisse?

Qui vero fit ut Orthomenes, oblata educandi in ipsa insula filii facultate tanta, Ionen patriam relinquere voluerit? Quia nimirum in tali re minus ponderis habet magistrorum numerus quam prudentia. Quod si de Chiorum magistrorum huma-nitate et litteris judicium facimus ex inepto illo homine quem Sophocles apud Hermesileum inter epulas adeo facete salibus suis aspersit<sup>5</sup>, fateamur necesse est eos parum

1. Herodotus, VI, 27.

2. Thueyd. VIII, 24.

3. Vide supra, p. 1.

4. C. I. Gr. 2214, cum commentario; in C. I. Gr. 2221 memoratur gymna-sium Homereum.

5. Vide totum Ionis locum apud C. Mueller, *Fragm. Historic. græc.*, p. 46 et in fine hujus libelli.

emunetæ naris, ut dicitur, viros fuisse, et confidentiaæ multo plus habuisse quam doctrinæ. Ceterum, ipsa educandorum puerorum ratio quæ apud Athenienses vigebat, quanquam levius res consideranti non multum absimilis videri potest ei quam ab Ionibus adhibitam esse videmus, serius tamen quidam et salubrius habebat<sup>1</sup>. Apud Ionas enim hanc sibi præcipuum finem puerorum disciplina proponebat ut, sive sacris publicis, sive privatis epulationibus jucunditatem aliquam atterret, neque ea gravitate unquam fuit qua bene morati aut aeris judicij viri possent informari<sup>2</sup>. Adde etiam Lydiorum hominum, deliciis diffluentium, propinquitatem et exemplum, juventuti haud dubie perniciosum. Athenienses contra magistri, quasi inter eos convenisset, curare videbantur ut e gymnasiis non vanis artibus et omnibus elegantiis exornati adolescentes evaderent, sed, æquabiliter quodammodo auctis animi corporisque viribus, cives, gravibus simul et decoris instructi moribus : quam profecto disciplinam sane mentis patrem pratulisse non mirum est.

Quid vero? adolescentium vere magistri tum dici poterant non ii qui in scholis præcepta dabant, sed multo magis quiunque in civitate viri virtute sua aut ingenii gloria eminebant: ad quorum exemplar sese regere juvenes assueverant ut eorum laudes imitarentur sive in tractandis rebus publicis, sive in theatro, sive in alio litterarum genere vires suas experiri mallent. Qua vero in civitate plures tum illustres viri occurrabant, quam Athenis, quæ tanquam florida novitate, post victorias suas, renascentes, in se jam universæ Græciae oculos convertebant, et ad se, velut ad παντογραφι, attrahebant quidquid in orbe erat divitiarum, ingenii et laudis omnis generis? In qua alia invenires, ut de magnis ducibus loquar, alterum Themistoclem, Aristidem, Cimonem; ut de poetis, alterum Aeschylum, alterum Simonidem? At præsertim, quo nihil advenis jucundius esse poterat, Athenas commendabant

1. Vide Paul Girard, *L'éducation Athénienne au IV<sup>e</sup> et au V<sup>e</sup> siècles.*

2. Vid. Bernhardy, *Gründr. der griech. Litterat.* I. vol. (1876), p. 64, quem hic ducem sequimur.

morum illa facilitas et judicii subtilitas, comitas illa sermorum amantissima quæ tum in levibus lepidisque rebus, tum in seriis gravibusque controversiis delectatur, et qua multo magis fortasse animi proficiunt, quam severis strictisque præceptorum adjumentis.

Quanquam ea ipsa adjumenta Athenis non deficiebant : testis est Lasus Hermionensis, apud quem Pindarus jam artis sue elementa didicerat; testes Apollodorus et Agathocles, testes in primis Damon et Pythocles qui, sub levi musicorum specie, eximiam philosophorum gravitatem et doctrinam recondebant, juvenemque Periclem ad rem publicam gerendam informare cœperant<sup>1</sup>.

§ 3. — *Inter Ionem et Cimonem oritur amicitia;*  
*Ionis cum Eschylo et Sophocle consuetudo.*

Quæ cum ita essent, non mirum est Orthomenem, præsertim cum magnis divitiarum facultatibus abundaret, filium ad eam civitatem mittere non dubitasse, in qua tot eximiorum virorum commercio omnibusque studiorum commodis frui posset. Ceterum Ioni Athenis degenti non defuturos sciebat qui adolescentulum consiliis suis, opera, auctoritate sua adjuvarent, omniumque rerum inexperto invigilarent. Cum Hermesileo enim, Atheniensium in insula Chio publico hospite, consanguinitatis vinculis conjunctus, confidebat Athenas advenienti filio apertum iri Athenensem domum aliquam, in quam Hermesilei commendatione receptus omnes paternæ domus commoditates inventurus esset. Quæ quidem res ita, ut rebatur Orthomenes, se habuit. Laomedon quidam Atheniensis, aliunde non nobis notus, sed qui familiariter viris tum in republica florentibus videtur usus esse, Ionem hospitio exceptit comiter. In ejus domo nostrum inter primos civitatis cives versatum esse

1. Plutarchus, *Pericles* IV.

legimus, et convivio affuisse in honorem Cimonis instituto, qui ex Orientis regionibus post Byzantium captum, ut licet conjicere, tum Athenas redierat. Hic Ion magnum ducem audivit, cum inter amicos nugaretur et discinctus inter pocula luderet, praeclare a se in bello adversus Persas gesta memorantem; audivit narrantem quo dolo non illepidō, post oppidi expugnationem, providisset ut meliorem prædæ partem Athenienses acciperent, sociorum vero avaritia deciperetur; neenon ad citharam canentis voce delectatus est, in qua arte convivis excellere vir egregius adeo visus est, ut omnes cum laudarent, et Themistocli, qui jam tum Atheniensibus propter superbiam invidiae esse incipiebat, ingenii delectamentis longe anteponendum esse proliferentur<sup>1</sup>.

Sic nostro, primo statim Athenas adventu, in domo hospitis delineata totius civitatis brevis imago proponebatur; poterat in rebus ipsis deprehendere quam varia tum Atheniensium vita esset, quam urbanis sermonum et conviviorum illecebris ornata, quam militari gloriae intenta, quantis simul jam factionum simultatibus divisa et distracta. Nec miror animo adolescentis altissime impressam diu remansisse earum, quibus interfuerat, quas audiverat, rerum memoriam. At Cimo ante alios concinmitate et humanitate sua teneram nostri mentem sibi videtur devinxisse<sup>2</sup>, cum præsertim magni illius ducis virtutes gratiore etiam essent propter decoram corporis speciem, atque animi dotes ipsa hominis facie, statura ingenti, crisporum capillorum pulchritudine commendarentur<sup>3</sup>. Ceterum, jam pridem erga Ionis populares propensa voluntate erat Cimon, quod quidem ipse paucis

1. Plutarch., *Cimon*, IX.

2. Plutarch., *Pericles*, V : ἐπωνεῖ δὲ (ἢ ποιητὴς; "Ιων") τὸ Κίμωνος; ἐμμελὲς καὶ ὑγρὸν καὶ μεμουσωμένον ἐν ταῖς περιφοράζις. Stesimbrotus Thasius alia refert, omnino iis que scribit Ion, contraria : φρεσὶν αὐτὸν οὔτε μουτικήν οὔτε ςλλο τι μάθηται τῶν ἐλευθερίων καὶ τοῖς; "Ἐλλητιν επιγωναζόντων ἐκδιχγθῆναι. (Plut., *Cimon*, IV). Sed ad rem nostram nihil refert uter vera dixerit. Non enim de Cimone ipso judicium facimus, sed querimus quid Ion ipse de Cimone senserit. Quid autem senserit, ex Plutarchi loco minime dubium esse potest.

3. Ην δὲ καὶ τὴν ιδέαν οὐ μεμπτός, ὡς "Ιων ὁ ποιητὴς φρεσιν, ἀλλὰ μέγας, οὐλη καὶ πολλὴ τριγύρη κομῶν τὴν κεφαλήν. (Plut., *Cimon*, IV).

post annis aperte declaravit, cum, Phaselitis iratus in quos jamjam erat animadversurus quod Atheniensium imperium respuerent, Chiorum precibus ad mitiores sensus revocatus est et suum Phaselitis crimen condonavit<sup>1</sup>. Imo vero, ab universis Atheniensibus accurate observatos esse Chios satis ex eo constat, quod illi inter socios soli cum Samiis Lebiisque sui juris esse non desierant et tributorum erant immunes<sup>2</sup>; nec fortasse Cimoni indignum visum est humanioribus ad se moribus alicere filium unius e principibus hujus insulæ, quæ Atheniensibus præsidium in longinquis regionibus adversus barbaros paratum videbatur, et cujus studia sibi devincire magnopere studebant. Uteumque se ea res habet, pro certo haberí potest jam inde inter eximium ducem egregiumque juvenem extitisse mutuae quoddam benevolentiae studium, quod brevi arctioribus amicitiae vinculis confirmatum est. Adolescenti Cimo auctoritatis sua auxilium apud nobilissimos civitatis viros, amicos suos, præstítit, ut paterent illi Athenarum domus clarissimæ; Ionem contra Cimonis partibus videbimus mox se addixisse, donec, defuncto magno duce fractisque optimatum opibus, Periclis consiliorum magnitudine captus est atque illi destitit adversari.

Nondum vero ea erat Ionis ætas in quam caderent negotia et rerum publicarum cura, sed litterarum studio nimirum potius detinebatur. Quos autem magistros Ion audiverit admodum incertum est. Attamen consentaneum est eum in Cimonis domo multos egregios viros convenisse, quorum sermones ad informandum juvenis animum haud dubie plurimum valuerunt. Videtur præsertim cum Æschylo, qui tum atticæ scenæ arbiter habebatur, consuetudinem conjunxisse: quod e Plutarchi loco intelligi potest, in quo memoratur Ionom et Æschylum isthmiacis ludis una affuisse. Ad spectandum juxta assederant, pugilatum intuentes; cumque ad vulnus pugnantium alterius qui aderant universi cum cla-

1. Plutarch., *Cimon*, XII.

2. Groté, *Hist. grecque*, VIII, p. 4, in gallica translatione.

more surrexisse, Ionem cubito tangens Aeschylus : « *Videsne, inquit, quanta sit exercitationis vis? Qui vulnus accepit tacet; clamant vero qui spectant* <sup>1</sup> ». Quid significare vellet his verbis Aeschylus haud facile est deprehendere, sed ipse poetae gestus, amici latus cubito pulsantis, aperte declarat quam valde familiariter viverent. Magnus vir multa nostro de vitae sue factis nimirum narraverat, quorum ille memoriam in libris suis religiose servaverat : qui si non fere penitus periissent, quam juvaret nunc ipsum Aeschylium audire de tragica arte cum amico disserentem, aut egregia Graecorum et ipsis apud Salamina facinora referentem <sup>2</sup>.

Inter Sophoclem et Ionem si quis conjecerit consuetudinem exstitisse, non infitias ibo. Etsi enim Plutarchus Aeschyli prodidit iracundiam aliquam concepisse <sup>3</sup>, quod Sophocles scenæ pâne rudis et tiro in tragico certamine eum viciisset <sup>4</sup>, contentio qua inter nobiles poetas orta erat ab invidia sane prorsus aliena fuit; non amulus magis quam discipulus Aeschyli Sophocles erat <sup>5</sup> et poterat noster utrique esse familiaris. Etatem adde, qua fere aequales erant Ion et Sophocles; adde illam Sophoclis humanitatem et facilem commercio indolem, nec jam miraberis nostrum cum poeta amicitiam contraxisse : quod ita re ipsa fuisse inde ceterum

4. Plutarch., *de Profect. in virt.* VIII : « Αἰσχύλος μὲν γὰρ Ἰεθμοῖς θεώμενος ἀπόνικ πυκτῶν, ἐπει πληγέντως ἐτέρου τὸ θέατρον τῇ θέάτρῳ τῇ ξένορχε, νόζας ἰωνικ τὸν Χίον· δρόζει, ἔφη, οἷον ἡ ζευκτίς ἐστιν; ὁ πεπληγὼς σιωπὴ, οἱ δὲ θεώμενοι βοῶσι. » Cf. Stobaeum, *Floril.* XIX, 89. — Quanquam e veterum testimoniorum non apparent iam inde ab adolescentia Ionem cum Aeschylo esse conjunctum, minime tamen incertum mihi videtur esse eum, propter magnum suum litterarum amorem, non neglixisse cum scenæ atticæ magistro, ubi primum potuerit, consuetudinem instituere : quod per Cimonem facile fieri potuit.

2. Schol. ad *Persas*, v. 401 : « Ιων ἐν ταξι; Ἐπιδημίαις προεῖναι: Αἰσχύλους ἐν τοῖς Σεληνιανικοῖς φτησίν. » Schneidevinus (*Philologus* VIII, p. 733 sqq.) ex Ionis libris profecta esse putat multa ex eis quæ de Aeschyli vita et moribus nobis tradita sunt. Ex eorum numero sunt quæ narrantur a Pausania, I, 21, 3; a Porphyrio, *de Abstin.*, 2, 18; ab Athenæo VII, 347 e, etc.

3. Plutarch., *Cimon*, VIII.

4. Ol. 77, 4 (469/8).

5. Biogr. anonym. : περὶ Αἰσχύλων δὲ τὴν τραγῳδίαν έμαζε. — Non reliquit Athenas post cladem suam Aeschylus, ut Plutarchus ait (*Cimon*, VIII); nam sequenti anno in theatro victoriaram reportavit *tetralogia* ejus partem *Septem* efficiebant. (Vide Bergk, *Griech. Liter.*, III, p. 281).

eluet, quod cœnæ, Chii apud Ionis cognatum quemdam habitæ, una accubuerunt<sup>1</sup> et de summi viri moribus atque indoœ judicium Ion reliquit quod ferre non potuisset, nisi sœpe atque diu familiariter eum Athenis convenisset<sup>2</sup>.

Neque mehercule possum adolescentis felicitatem non admirari, qui præstantissimorum qui unquam fuere poetarum opera in scena spectaverit; qui Simonidem, ut alios taceam quorum nomina proferre sit longius, viderit; qui Anaxagoræ, adolescentia tum florente, sermonibus potuerit adesse; cui, ut paucis omnia complectar, iis temporibus vivere datum sit, iis summorum virorum amicitiis frui, quorum gratia quidquid Athenæ tum, sive in bello, sive in litteris, sive in artibus egregium tulere, intueri oculis potuerit et ad incolendum ingenium suum derivare<sup>3</sup>.

#### § 4. — *De remissioribus Ionis in adolescentia moribus.*

Ut Ioni Athenis degenti non deerant studiorum incitamenta, ita abundabant etiam vitæ oblectamenta, quibus a gravioribus occupationibus distraheretur, et voluptatum deliciarumque copia quæ juvenilem animum allicerent. In hoc igitur ætatis flexu, cum se profundit primum cupiditatum impetus, peracto jam eorum, quibus adolescentes detinentur, primo studiorum cursu, ad liberiorem remissioremque noster vivendi modum se contulisse videtur, neque ea virtutis indole aut continentiae fuisse, ut omnes voluptates, convivia, amores, respueret.

1. De cœna apud Hermesileum habita vide totum Athenæi locum, in fine hujs libelli laudatum.

2. Athenæus, ipsa Ionis verba laudans, XIII, p. 604 d.: τοιαῦτα πολλὰ δεξιῶς ἔλεγε τε καὶ ἐπρέσσεν, ὅτε πίνοι τὴν πράσσοι (l. παῖδοι?). Τὰ μέντοι πολιτικὰ οὕτε σοφὸς οὔτε φεντίριος ἦν, ἀλλ' ὡς ἄν τις εἰς τῶν χρηστῶν Ἀθηναῖων. Vim optativi (πίνοι, πράσσοι) animadverte.

3. Num familiariter Euripide, multo juniore, usus sit Ion, incertum est. Conjecit tamen Welckerius ex epigrammate de Euripidis morte Ioni falso quidem tributo, tributo tamen, aliquam inter eos potuisse exsistere consuetudinem. (Welcker, *Die griech. Trag.*, p. 958.)

Ceterum caveamus ne tristiores in ea re Ioni judices exsistamus : præterquam quod omnium concessu datur huic etati ludus aliquis et junioribus quædam ignoscunt etiam austeri viri, reputemus haud facile nostro fuisse exemplorum, que ante oculos proposita habebat, vim effugere. Non jure, equidem fateor, is agere videatur qui de Atheniensim virorum mulierumque sanctitate et castimonia judicium facere instituat ex solis auctoribus quorum scriptis de temporum illorum moribus aliquid nobis traditum est. Eorum enim plerique sunt comediarum scriptores, gens maledicentissima natura, neque unquam fere aequo animo res æstimare solita, qui sibi præcipuum finem proponant ut malignitate sua spectatores delineant et salibus suis cum nobilissimi eujusque detimento plausus commoveant. Quis, ut exemplo utar, nisi severa correctione et exceptione adhibita, fidem adhibeat iis quæ Plutarchus, poetas qui tum vigebant auctores secutus, de Periclis libidinibus et protervitate refert<sup>1</sup>? Eæ nimurum calumniæ meræ sunt malevolorum hominum, multitudinis invidiæ tanquam deo cuidam, ut ipse Plutarchus ait, quotidie sacrificantium. At omissis tot convictionum aculeis qui, sive ex privatis, sive ex publicis odiis profecti, in potentiorum civium mores jaciebantur, quis est qui non fateatur Atheniensium gravitati et continentiae damni aliquid attulisse cum perpetuas illas πενηγές, ludos publicos sine intermissione, ut ita dicam, celebratos et frequentissima nocturnorum orgiorum sacra, tum advenarum ex orientalibus regionibus Athenas, sive faciendæ mercaturæ, sive voluptatum causa, confluentum infinitam multitudinem, secum Asiæ luxuriam afferentium? Satis sit Pausaniam, Lacedæmoniorum regem, memorare : quo ab uno fas est discere qua multi protervitate morum laboraverint. Adde denique Milesias Ephesiasque meretrices, quæ sive formæ pulchritudine, sive etiam illecebribus ingenii omnibus elegantiarum artiumque munditiis exor-

1. Vide præsertim Plutarchum, *Pericles*, XIII; et in *Fragm. comic. græc.*, Didot, p. 36, Hermippi locum; ibid., p. 163, Eupolidis fabulæ quæ Δειπον inscripta est, fragm. 9, 10 et 13.

nati, Atheniensium virorum animos aggrediebantur et ad se attrahebant : quarum cum nonnullae dicantur, jam Medicorum bellorum tempore, apud magnarum civitatum principes auctoritate maxima valuisse<sup>1</sup>, nulla tamen clarior exstitit et in re publica potentior, quam Aspasia illa, quæ, quamvis postea magnis virtutibus et fide in connubio haud ambigua, præteritæ vitæ maculam abluerit, exemplum tamen illustre præbet vel maximos ea ætate Athenarum viros cum voluptate dignitatem conjungi posse putavisse.

At præsertim ille amicorum cœtus in quem Ion cooptatus erat ubi primum Athenas venerat, non alienus fuisse videtur a liberiore et hilariore vivendi genere : atque noster, si quando voluit a via aberrare, exempli excusationem in ipsa Cimonis domo potuit invenire. Non loquor de opprobriis quæ de Cimone ipso et ejus sorore Elpinice narrabantur, in quibus, ut Plutarcho placet, latere opinor interpretum ignorantiam, Atheniensium quædam instituta prave intelligentium<sup>2</sup>. At Cimonem constat apud aequales et populares suos male audiisse quod ad morum severitatem attinet, et ad res amatoria fuisse propensiorem<sup>3</sup>. Melanthius poeta in elegiacis carminibus jocosum in modum compositis, Asteriam quamdam commemorabat, Salaminiacam mulierem, et quamdam Mnestriram, quas Cimo adamare ferebatur. Melanthii autem testimonium non rejiciendum esse ex eo manifestum est, quod ad Cimonem ipsum poeta carmina sua miserat, nedum in eum acerba convicia conflare conaretur; neque profecto Cimon ipse poetæ irascebatur, contentus ridere et largitione aliqua ejus operam remunerari<sup>4</sup>. Tradit etiam Plutarchus Cimonem in Isodicem, Euryptolemi filiam, ita vehementi amore esse

1. Milesia Thargelia, ut exemplo utar. Vide E. Curtium, *Histoire grecque* (Bouché Leclercq) II, p. 295.

2. Plutarch., *Cimon*, IV.

3. Plutarch., *Cimon*, IV : τὸν πρῶτον ἡδὺς γρόνον ἐν τῇ πόλει, καὶ οὐκῶς ἔγουσεν ὡς ἀταχτος καὶ πολυπότης... "Ολας φάνεται τοῖς περὶ τὰς γυναῖκας ἐρωτικοῖς ὁ Κίμων ἔνογχος γενέσθαι"

4. Plutarch., *Cimon*, IV : Αστερίας... καὶ Μνήστρας τινὸς ὁ ποιητὴς Μελάνθιος μνημονεύει πρός τὸν Κίμωνα παῖδαν δι' ἐλεγείας, ὡς σπουδαζομένων ὑπὲκτοῦ.

aceensum, ut ex ejus morte acerbissimum et vix tolerabilem dolorem conceperit, ad quem levandum Archelaus philosophus elegos muerenti miserit<sup>1</sup>. Quid de Elpinice dicam, Cimonis sorore, cuius etiam famam scimus ad metas plurimum hasisse? Ut illum Calliae amorem<sup>2</sup>, ut Polygnoti flammam<sup>3</sup> taceam, pro certo haberri potest eam non nihil festivitatis prae se tulisse et lasciviae paulo plus habuisse quam matronam decuit. Eam enim legimus, postquam etiam forme dignitas aulis defloruisset, ad Periclem, Cimonis accusatorem, adiisse, ut non precibus solum, sed etiam venustatis sue illecebris acerbum ejus odium mitigaret<sup>4</sup>; eamdem et scimus munditiis fuso et unguentis in ea aetate non abstinuisse, in qua ceterae ornamenta omnia respuere solent quae cum graviore matronarum habitu parum congruant<sup>5</sup>.

Accedit quod Cimo, postquam victoriis suis pristinum do-

1. Plutarch., *Cimon*, IV. Zeller, *Philosophie des Grecs*, in translatione gallica, III, p. 36, n. 2, negat ad Archelaum philosophum haec spectare; sed res ipsa vix dubia esse potest. Fuitne Isodice Cimonis uxor legitima? Ambigua sunt Plutarchi verba: οὐτὸς τοῦτον νόμον τὸν περὶ τὴν γένεσιν τοῦ πατέρος. Ea forte fuit ejus generis pellex, quas pro conjugibus habere cives Atheniensium leges patiebantur.

2. Plutarch., *Cimon*, IV. Dittimus Atheniensis Callias Elpinice amore captus, Miltiadis muletam solvisse dicitur, ut a Cimone sororem conjugem obliteret.

3. Tradit Plutarchus (*Cimon*, IV), nescio quo testimonio fretus, Polygnolum Elpinicæ amore incensum fuisse, et, cum Poecilem pictis Trojanarum captivarum figuris exornaret, Laodicem sub Elpinice specie representavisse. At in hoc Plutarchi loco manifestus error deprehenditur, ita ut totam illam de Polygnoto et Elpinice historiolam multa, si minus omnia, falsa continere non negaverim. Alii enim Plutarchus mutuam Elpinicæ et Polygnotiflammam ante exarsisse, quam Callia illa nupsisset. Non attendi Plutarchus se ante dixisse Cimoniem, antequam cum Callia matrimonio jungeretur Elpinice, fortunis omnino destitutum fuisse: unde efficitur Cimone non potuisse tum urbem decorare monumentis illis et picturis ad quæ perficienda Polygnotum Thaso arcessisse dicitur. Magnifica illa opera tantum post Cimonis apud Eurymedontem victoriam, anno 463, fieri copta sunt. Itaque si verum est Elpinicæ cum Polygnoto intercessisse familiaritatem et consuetudinem, non prius intercessit ea, quam Callia nupsisset Elpinice.

4. Plutarch., *Cimon*, XIV. Narrat Stesimbrotus Periclem subridentem: γένεται, γένεται, γένεται, ὡς Τελπωνίατη, οὐτούς τηλεγενέτα διαπράττεται: πρέπει μεταξύ. Stesimbroti testimonium ab omni suspicione vacuum eo magis mihi videtur esse, quod a Cimoniis partibus ille stabat. Quod si rem, quæ Elpinicæ famam attereret potius quam augeret, Pericli vero honesta videri posset, referre non dubitavit, ea nimur vera est, et idcirco a Stesimbroto narrata est, quod, cum esset omnibus notissima, non poterat omitti.

5. Plutarch., *Pericles*, XXVIII.

mus suæ splendorem et magnificentiam refecerat<sup>1</sup>, ad se multos contraxerat e nobilissimis civitatis gentibus juvenes<sup>2</sup> qui in locupletes magni ducis aedes et amoenos hortos conveniebant, ut regio hospitio excepti lautissimis mensarum apparatus accumberent et iis epularum fruerentur voluptatibus, a quibus herum ipsum non abhorruisse constat<sup>3</sup>. Illo in circulo, illa inter convivia Ionem saepissime versatum esse quis neget? Multa, equidem fateor, saep dicta esse præclare inter convivas crediderim, cum præsertim epulis adessent summi viri, Cimonis amici, Polygnotus ille et Micon et Panænus ejusque frater Phidas et tot alii quos nostro contigit ut de arte in qua florebant, aut de operibus quæ tum Athenis perficiebant, seite simul et jucunde disserentes audiret. Quid vero, cum accumbebant alii, non ingenio sane neque sermonum lepore destituti, sed moribus et dignitate parum spectati, ut Melanthius ille, Cimonis amorum laudator, qui veteris comœdiae flagellis vapulavit, ut bonarum cœnarum assectator, garrulus et libidinis immodicus<sup>4</sup>.

Ut egregiarum artium, ita vitiorum et libidinum exemplis quæ ejus oculis proponebantur, quomodo noster potuisset se subducere, ad quæ imitanda cum ætas, tum Cimonis auctoritas eum hortabatur? Aliquid igitur e studiorum contentione Ionem in prima juventute remisisse non est quod miremur. Quod ita re ipsa fuisse etiam ex Batone Sinopensi, qui de

1. Quod jam post Mycaleensem pugnam fieri potuit. Tum eni ad Cheronesum Atheniensium classis deducta est. « Elle était impatiente de rétablir l'ascendant d'Athènes et de reprendre les biens des citoyens athéniens de la Chersonèse. Probablement un grand nombre des principaux personnages et en particulier Cimon, fils de Miltiade, avaient là des possessions étendues à recouvrer. » Grote, VII, p. 158, in gallica translatione.

2. Plutarch., *Cimon*, XVII; cf. *Pericles*, X.

3. Plutarch., *Cimon*, IV. Cf. apud Cratinum (*Comic. græc. fragm.*, Didot, p. 7) scribae Metrobi votum: « Evideni ipse sperabam, Metrobius scriba, me cum viro divino atque hospitalissimo omniumque olim Græcorum optimo, Cimone, felici senectute convivantem, totam vitam ducturum esse. Sed ille me deserens abiit prior. »

4. Optabat ille eiconiæ collum ut diutius sapore frueretur eorum quæ deglubiebat. Archippus comicus cum tradebat devorandum piscibus adversus homines gulæ deditos rebellantibus. Cf. Plutarch., *Cimon*, IV, et *Comic. græc. fragm.* Didot, p. 108, 134, 173 etc.; cf. Athenæum I, 6, c; XH, 549, a; VIII, 343, c.

nostro librum scripserat, intelligimus. Ille enim iisdem fere verbis, quibus Cimonis natura depicta est, ad effingendos Ionis mores utilit: φιλοπότερος, inquit, Ion erat<sup>1</sup>. Elianus quoque tradit Ionom intemperantem ad bibendum se ostendisse<sup>2</sup>. Huic vero criminis num quid veri inesset in dubium vocavere quidam; inter quos Schoellius nihil aliud Batonis aut Eliani verbis significari putat, si quis velit ad veterum auctorum scribendi morem attendere, nisi Ionom in carminibus suis de propinationibus et conviviis saepe egisse, neque habendum rationem esse fragmentorum, cum ea fere omnia nobis a scriptoribus tradita sint, qui soliti sint ejus generis argumenta in libris suis ipsi tractare<sup>3</sup>. Quid vero? verbo φιλοπότερος, aut Eliani loco χώτων φέρει περὶ τὸν οἴνον ἀνερχόντας ἔγειραι, nihil inesse quod ad Ionis mores pertineat quis est qui putet? Quis possit contendere ista de litteris, de carminum argumentis tantum esse dicta? Quod si ἀνέλασσος et φιλοπότερος is jure vocatur qui Bacchum et Venerem, Baccho ipse et Venere abstineus, carminibus suis celebrat, quis unquam dignior exstitit quam Anacreon, qui hoc nomine appellaretur, cuius tamen mores ab Äliano ipso ita videmus defendi, ut moderatos et frugi. « Per deos immortales, inquit, ne quis de Teio poeta maledice dicat; caveat quis ne eum intemperantiae arguat<sup>4</sup>! » Plato autem eundem poetam τοφόν appellare non dubitavit<sup>5</sup>. Etenim ne veteres quidem fugiebat non semper tales poetarum mores esse, qualia erant carminum argumenta, neque ullam causam invenire me fateor, cur de scriptis eorum dicta esse aliquis intelligat, quae de eorum indole viri critici protulerunt. Quod si non Ionis morum gravitati adversatur, quod

1. Athenæus, X, 436, f.

2. Elianus, *Var. Histor.* II, 41, 4 : χώτων φέρει περὶ τὸν οἴνον ἀνερχόντας ἔγειραι. Äliani testimonium eo majorem auctoritatem mihi habere videtur, quod in loco laudato eos tantum recenset qui propter magnum vini amorem famosi erant.

3. F. Schoell, *Ueber Ion von Chios (Rheinisches Museum,* 1871, p. 147).

4. Elianus, IX, 4. Animadverbendum est tamen in loco laudato Älianan de rebus venereis tantum esse locutum.

5. Plato, *Phædrus*, 235 c.

ejus carminum fragmenta ad nos pervenerunt eorum libris inclusa qui presertim e conviviis materiam suam hauserunt, quis tamen audeat contendere tali argumento posse defendi nostrum sobrio et temperanti victu usum esse? Ne eam igitur indolis severitatem Ioni tribuamus, quam neque ipsa poeta origo, neque temporum quibus vixit instituta recipiunt. Chi natus est Ion, in insula propter excellentiam vini notissima, cuius nostrum sagacem astimatorem fuisse ipsum illud ostendit, quod, quadam die, ut victoriam in tragico certamine a se reportatam celebraret, fictilia Chio vino plena Atheniensibus dono dedit. Neque profecto ipse lagoribus illis, quorum ceteris copiam faciebat, poculis abstinuit. Quod si quis arbitretur hunc vini amorem Ioni probro fuisse apud aequales, reputet is nullam inde traxisse infamiam *Æschylum*, Ionis amicum, et Platonem in *Concilio* non dubitasse temulentos inducere urbanissimos Athenarum viros.

Quod pertinet ad amores Ionis quem ἐρωτικότατον Bato Sinopensis vocat, confitentem, ut ita dicam, reum habemus, cum ipsius poeta verbis Batonis testimonium innitatur. « In elegiacis carminibus, inquit Bato, confitetur Ion se Chrysillæ, Telei filia, Corinthiæ mulieris, amore captum esse, quam amicam fuisse Periclis Olympii Teleclides in *Hesiodis* ait<sup>1</sup>. » Evidem fateor, si una Chrysilla Ionis amica fuit, non est quod ἐρωτικότατον eum appellat Bato. At quis non videt in multis alias nostrum exarsisse, inter quas unam Chrysillam memorat vir Sinopensis, quod Periclis etiam, cuius vel minima facta noscere opera pretium est, amorem illa incenderat? Quid vero? In amore quoque Ion Periclis adversarius? exclamat Koepkius<sup>2</sup>. Quidni, quæso? Non eam semper morum

1. Athenæus, X, 436, e. Totus Athenæi locus hic est : Βάτων δέ οὐ Σινοπεὺς ἐν τοῖς περὶ Ίωνος τοῦ ποιητοῦ φιλοπότερῳ φησὶ γενέσθαι καὶ ἐρωτικώτατον τὸν Ίωνα. Καὶ κύριος δὲ ἐπὶ τοῖς ἔλεγοις ἐρῶ μεν ὄμολογεῖν Χρυσίλλην τῆς Κορινθίας, Τελέου δὲ θυγατρός· ἡς καὶ Περικλέα τὸν Ὀλύμπιον ἐρῶν φησὶ Τελευλείδης, οὐ Ήσιόδοις. Verba Τελέου δὲ θυγατρός Bergkius arbitratur finem esse elegiaci versus (Bergk, Ionis fragm. in *Lyr. græc.*) Minime probabilem esse puto Welckerii conjecturam, Teleclidem scilicet per fictum *Chrysillæ* nomen Periclis avaritiæ alludere tantum voluisse. (Welcker, *die Griech. Traged.*, p. 941).

2. Koepke, *de Ionis vita et fragm.*, p. 9.

austeritatem Perieles præ se tulit, qua apud Athenienses pos-  
tea fuit insignis, ubi primum summam potestatem in civitate  
captare coepit. Prius enim, ante annum 467 scilicet, liberio-  
rem vitam agebat, neque epulas neque ceteras voluptates que  
eiusdem generis sunt, refugiens, neque a cetera Athenarum  
juventute institutis suis dissentiens<sup>1</sup>. Illo autem tempore par-  
erat Ionis et Periclis aetas, pares cupidines. Quid mirum igi-  
tur si, cum uterque convivia, commissationes, cantus, cotta-  
bos, Corinthum sectaretur, in ejusdem mulieris familiarita-  
tem atque amorem convenerunt, in cuius domum jure suo  
libidines plurimorum haud dubie commeabant? Neque, opini-  
nor, in hujusmodi rebus rempublicam memorare opus est, et  
civilium partium odia et publicarum simultatum incendia:  
culpanda est una in utraque parœmolorum adolescentia, cul-  
panda sola Chrysillæ venustas.

Fateamur ergo non ab omni reprehensione vacua fuisse illa  
Ionis aetatis initia; fateamur iisdem nostrum cupiditatibus  
indulssisse, que tum in plerosque, ne in omnes dicam, erant  
pervulgatae; cottabum lusisse saepius; eum tumultuantibus  
amicis temulentum aliquando resistentes amorum suorum  
januas obseditisse<sup>2</sup>; fateamur ita tamen ne obliviscamur nos  
de optimo ac nobilissimo adolescenti judicium facere, qui, si  
recte volumus res perpendere, omnia illa delectamenta, vo-  
luptates, convivia, ludos, studiorum amori posthabuit, et eum  
in litteris cursum persecutus est, in quo non poterat sperare  
se aliquid, nisi multo labore, esse consecuturum.

1. Plutarch., *Pericles*, VII: εὐθὺς δὲ (postquam scilicet auctoritate aliqua va-  
lere coepit) καὶ τοῖς περὶ τὴν δικαιονότηταν τάξιν ἐπέθηκεν.... κλήσεις τε δείπνους καὶ  
τὴν τοιχίτην ἀπαταν φίλων φροντίδαν ταῦτα συνίθετον ἐξέλαπεν.

2. Feliciter, mea quidem sententia. Nieberdingius (*de Ionis rita et moribus*,  
p. 58), his Atheniensium adolescentium moribus illustrat Ionis ex dithyram-  
bicis carminibus fragmentum (Bergk, *Lyr. græc.*, Ionis fragm. 9), in quo me-  
morantur βαρύγδουποι ἔρωτες.

## CAPUT II

### DE IONIS ELEGIACIS CARMINIBUS.

Ion videtur mature se ad scribendum contulisse, et veri simile admodum est eum se primum ad id carminum genus applicuisse quo in primis delectabantur viri quos in quotidiano convictu colebat et quorum suffragia, ut æquum est, præcipue sectabatur. Illi autem elegiacorum carminum, quæ cœnarum ornamentum erant, studio singulari tenebantur. Cave autem ne elegiaca illa poemata dici putes, quorum tanta laude apud veteres floruerant summi poetæ. Illud enim carminum genus dignitate antea et gravitate insigne, priorem auctoritatem suam desiderabat, et ingenti novorum operum, tragediarum scilicet et lyricorum carminum, splendore obruebatur. Fere totum jam circa leves res versabatur et pleraque argumenta sumebat ex iis quæ in quotidiana vita fieri solent, ex cottabo, amore aliquo, epulis, amici laudatione aut inimici probro; neque sibi jam alium finem plerumque proponebat, nisi ut lætis convivantium cœtibus jucundius aliquid et urbanius adderetur. A quo carminum genere etiam vix diversa fuisse sape videtur nova illa poematum, quæ proprie epigrammata dicuntur, species : in qua tum Simonides, cum jam elegiarum celeberrimus auctor haberetur, maxima laude apud Græcos vigebat. Sed ut imminutam gravitatem suam requirebant elegiaca carmina, ita a pluribus tum colebantur. Non modo enim summos illius ætatis poetas, cum graviori alicui scriptorum generi toti incumberent, aliquando tamen

videmus ad componenda in hunc morem poemata descendedisse : supersunt enim Aeschyli fragmenta nonnulla elegiarum ; supersunt Sophoclis, Euripidis et multorum aliorum ; sed si quis paulum musis excultus erat et litteris eruditus, aliquam otii sui partem is non dubitabat scribendis levibus illis opusculis impertire atque inter rerum publicarum negotia adolescentiae studiorum interdum meminisse. Sic Dionysium Chaleum, Periclis aqualem, qui Thurios coloniam deduxerat multamque operam in Atheniensium rem nummariam impenderat, elegiacos scimus versus composuisse, quorum etiam nonnulli ad nos pervenerunt. Quid de philosophis dicam, gravioribus viris, quorum traduntur ejusdem generis carmina ? Quid præsertim de Critia, qui antequam avaritia et crudelitate nomini suo infamiae notam inureret, elegansissimus elegiarum scriptor habebatur <sup>1</sup> ?

Corroborato nondum ingenio, et litterarum amore magis, incensus quam scribendi arte potens, Ion, ut consentaneum est, epigrammata elegiasque ante alia aggressus est. Quæ vero prima adolescentulo exciderunt, qunam rudia essent atque imperfecta, ex epigrammate in Cimonis honorem composito et ab Aeschine in oratione adversus Ctesiphontem laudato possumus intelligere, si quidem jure, ut nobis videntur, a docto viro Ioni adscripta sunt illa carmina <sup>2</sup>. Quam scribendi epi-

1. Varia multorum fragmenta vide apud Bergkium, *Lyrici græci*, vol. II; cf. præsertim quæ Zurborgius de elegiacis carminibus Sophoclis ætate compositis disseruit (*Hermes* X. 1876, p. 203 sqq.).

2. Quæ conjectit Kirchhoff (*Hermes*, 1871, V, p. 48 sqq. *Zur Geschichte des attischen Epigrammus*) non dubitamus ut vera recipere, Ionem scilicet epigrammaticis, de quo loquimur, auctorem esse. Docti viri argumenta, quanquam rem non ad certum ita deducunt, ut nulla jam exoriri possit dubitatio, probabilia tamen admodum nobis videntur esse. Argumentorum summa haec fere est : Ionice verborum formæ, quæ in epigrammate plurimæ occurunt, ab Ionico scriptore totum carmen compositum esse evincunt. Inter ea quæ ionice dicta sunt in carmine præsertim animadvertendum est illud οὐτος οὐδὲν ἔπειτα, quod loquendi genus omnino Ionibus proprium est. — Minime mirum est Cimonem ad hos scribendos versus Ionici poetæ opera usum esse. Namque, ut in tragœdiis et lyricis carminibus attici excellebant, ita in epigrammatibus comprehendis externarum regionum præsertim poete innotuerant. — Epigramma scribere Simonides tunc non potuit. — Juvenile quiddam atque immaturum versus redolent. — Nullus est poeta ad quem melius referri possit epigramma,

grammatis materiam habuerit ex Plutarcho scimus<sup>1</sup>. Cimon, cum Atheniensium classi præfetus, adversus Eionem navigasset, quo etiam tum Persæ in Macedoniae littoribus præsidio potiebantur, oppidum valde munitum et a viris illustribus, ipsius Regis cognatis, defensum, ad deditonem fame subegit; Boutes autem, sive Boges, qui mœnium defensioni præpositus erat, desperatione adductus est, ut urbem incendis dirueret atque in ignem se cum divitiis suis injiceret, ducis exemplum imitantibus nobilissimis ceteris Persarum inperatoribus (anno 470 ant. Ch. nat.). Ut victoriae memoriam celebrarent, Athenienses Cimoni concesserunt ut tres columnas, Hermas scilicet, exstrueret<sup>2</sup>. Ille autem, cum vellet Hermis epigrammata insculpere, Simonidem, celeberrimum ea ætate hujus generis carminum scriptorem, non potuit adhibere, qui ad Hieronem paucis ante annis (476 ant. Ch. nat.) se receperisset. Tum ad familiares suos, ut videtur, conversus, si quem inveniret, cui extollendi facinoris sui munus committeret, eam curam Ioni demandavit, quem patrocinio suo tuebatur, et qui jam tum, ut conjici potest, aliqua ingenii laude apud amicos innotuerat. Imo vero, non dissentiam, si quis opinetur nostrum sponte sua magno duci carmina obtulisse, grati animi simul admirationisque pignus. Carmina haec sunt:

Fuerunt profecto etiam fortis-animi-viri, qui quondam Medorum  
natis apud Eionem, ad Strymonis fluctus,  
Famen ardente glacialemque Martem (frigidam mortem scilicet)  
primi invenerunt hostium ruinam. [inferentes,

Ducibus autem præmia hæc Athenienses dederunt,  
pro beneficio et magna virtute:  
Quæ qui viderit etiam inter posteros, eo magis volet  
pro re communi certamen (virtutis) inire.

quam ad Ionem, ionica gente hominem, tum Athenis commorantem, cuius poeticum ingenium etiani tum rude erat et parum corroboratum. Adde quod ton Cimoni amicissimus erat et ejus patrocinio utebatur. — Totum epigramma legitur apud Eschinem, *In Ctesiph.*, 184 sqq. et apud Plutarchum, *Cimon*, VII.

1. Plutarch., *Cimon*, VII.

2. Eschines, *In Ctesiph.*, 183.

Ex hac quondam urbe cum Atridis Menestheus  
duxit (agmen) ad divinos Trojæ campos,  
quem quondam Homerus dixit Danaum spissis-loricis-armatorum  
instructorem pugnae egregium venisse (Trojam).  
Non igitur immerito Athenienses appellantur  
instructores earum rerum quæ ad bellum virtutemque pertinent<sup>1</sup>.

Quibus si politiora perfectioraque nunquam noster protulisset, vix quidem ea laude dignus videretur qua apud Athenienses postea floruit. Adolescentis enim tirocinium et parum exquisitum judicium redolent illa carmina<sup>2</sup>; neque modo inanibus verbis abundant ad compleundos numeros adhibitis, qua scribendi ratione uti solent discipuli quos premit insolitus condendorum versuum labor<sup>3</sup>; sed etiam magna rerum jejunitate laborant. Non sententiarum vi et splendore operi decus addere studet poeta noster, sed artificiosa quadam verborum libratione, quæ cum elegantiam et venustatem seetetur, pingue aliquid et tardum habet, ab expedito dicendi genere omnino alienum<sup>4</sup>. Adde quod non sui juris in scribendo plerumque noster videtur esse, sed semper cum in inveniendis sententiis, tum in verbis usurpandis, ad ea recurrire quæ ex ceteris didicit et priorum studiorum, cum in patria Homeri præsertim poemata volveret, meminisse<sup>5</sup>.

Injuste tamen faciat si quis ex his tanquam rudimentis judicet nullam Ionis in elegiacis carminibus componendis virtutem fuisse. Cur parum apte Cimonis victoriam cecinerit, fortasse causa fuit, quod alienos potius quam suos in hoc epigrammate noster sensus exprompsit. At non dubito quin elegiæ quas Ion de Chrysilla amica sua composuerat incitatius aliquid et ardenter haberent, cum in eis poeta expri-

1. Alium ordinem (3. 1. 2) in exhibendo epigrammate sequitur Kirchhoff, *op. laud.*

2. Hujus generis sunt inter se opposita verba : *famem ardentem, glaciale Martem.*

3. Vox *quondam* (πότες) ter in primis septem versibus occurrit.

4. Quartum versum cum sexto conferas : κοσμητήρας-κοσμητίς.

5. Totus Ionis locus petitus videtur esse ex Homerii *Iliade* II, 552 sqq., ubi de Menestheo agitur. Etiam in singulis Homerum noster imitatur.

meret quæ ipse sentiret, et ex proprio fonte carmina sua hauriret. Sed penitus illæ periere et alio nos conferamus necesse est, unde certiora possimus eruere.

Quædam ex Ionis elegiis fragmenta a nonnullis paulo severius mihi videntur esse aestimata. Quorum unum in Bacchi honorem est compositum<sup>1</sup>. Haec elegia, ni fallor, egregium exemplum est illorum carminum quorum lepore epulas suas Graeci solebant adornare, cum vicissim unusquisque convivarum assurgeret et, poculum manu tenens, ad lyræ aut tibiae sonum versus aliquot cantaret; peracto autem cantu, nominabat eum qui ad dexteram sedebat, atque illi propinabat. Is autem poculum, ut alii mox ipse traderet, accipiebat, atque ita cum patera et carminibus circumferebatur lætitia<sup>2</sup>.

..... Thyrsum-gestantibus valde honoratus Dionysus.

Hinc enim oritur occasio ad urbanos sermones omnis generis;

(hinc) illi universæ Græciæ conventus exsisterunt et regum epulæ;

(hinc) uvis onerata vitis e terræ visceribus

5 ramos attollens, viridantia brachia explicat

(in aere?) : ex ejus autem gemmis exsilunt innumeri  
nati qui garriunt, ubi alius super alium ceciderunt.

Antea vero erant muti<sup>3</sup>. Cum vero strepere desierunt,  
exprimitur eorum neectar, solum hominibus beatum munus,

10 commune remedium ad lætitiam a natura datum.

Hujus cari liberi sunt epulæ et convivia et chori;

et generosam hominum indolem omnipotens vinum retegit<sup>4</sup>.

1. Ab Atheneo servatum, X. 447, d.; Bergk, *Lyr. gr.*, in parte altera, vol. I.

2. Hunc propinandi et poculum per manus tradendi morem Lydia gens, si fidem adhibemus Critiæ, invenerat. (Critiæ fragm., ap. Bergk, *Lyr. gr.*, II).